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Halált okozó rádiófigyelő 

Szántó Péter darabja kornok előtt hirtelen megvi-
nyerte az ifjúsági hangjá- Iágosodik: egyöntetűen ha-
tékpályázat megosztott első misan vallanak a tanúk, 
d i já t (szombat este hangzott Maga hiába érvel meggyő-
el a Kossuth adón). Szer- zően — a bírák kényelem-
zőnk az irodalomban oly bői, netán presztízsféltésből, 
gyakori helyszínre, a tár- nem haj landók 
gyalóterembe sorakoztatta módosítani. 

egy felmentést hozó. Csak-
hogy annak semmi köze nem 
volt a kisügyvéd fáradozá-
saihoz. 

Különös fókuszból, mikro-
fonközpontúán ábrázolták 

véleményt az alkotók (köztük Gáli Er-
nő rendező) a valód; törté-

hőseit, hisz a bírósági jegy- Az egyik fontos, de talán nések mellett a lelkieket is. 
zökönyv önmagában is leg- legkönnyebben ugorható 
többször idegtépő drámák akadályt veszi is az író: 
tanúságtevője, nyersanyaga, ügyesen csűri-csavarja, sza-

porí t ja jogászszereplői sza-
vait, amolyan lenézően tu-
dálékos, „nos, fiatal kollé-
ga" stílusban. Ám a lényeg, 
amitől eldől, milyen is a 
hangjáték, itt kezdődik, 

az író dolgát könnyítő, kész Vagyis a hallgató szem(illet- na, egyszerű táskarádióra fi-
„ tor taforma" a jogi keret? ve fül-) szögénél, hisz a pá- gyelhettem csak. Eltöpreng-

Mint a műsorújság előze- lyázati díjról esetleg hal- tem, ha nem olvasom e fenti 
tesében vallotta: boldogult vány fogalma sem lévén, sorokat, va jh mire vélném a 
ügyvédbojtár kora óta fog- eredendően objektív. Szántó párbeszédekkel egy hang-

Péter meggyőzött. Mint az szóróba zsúfolódott szuszo-

Am olyan világszenzációs 
alkotások, mint a Tizenkét 
dühös ember vagy Spencer 
Tracy f i lmje, az Aki szelet 
vet szkeptikussá teszik a 
hallgatót: nemcsak tetszetős, 

a mikrofon a főszerep-
lő. A végig hallgató vádlott 
helyett ő a megszemélyesí-
tett fül, a hang, mindén egy 
képzeletbeli középpont körül 
hallatszik, sztereóban" — áll 
az előzetesben. A modern 
technika áldásait éppen nél-
külözni kényszerülvén, sa j -

Belgrádi Béjart 

lalkoztatja az írót az ügy. 
Nem hagyta nyugodni a 
meggyőződése szerint á r ta t -
lan, furcsa ember esete, aki 
mukkanás nélkül állta végig 
a kivizsgálást, tárgyalást, 
ítéletet. Testvérgyilkosság-
gal, halált okozó testi sértés-
sel vádolják, ám a joggya-

Részlet a Catulli Carminából 
Nagy László felvétele 

elmélkedő idézetben is el-
hangzott: a legnagyobb bűn 
„odajuttatni egy embert , 
hogy önmagában tévedjen 
el". S erre kiválóan alkal-
mas a paragrafusok útvesz-
tője. 

Amelyek közt végül akadt 

gást, sóhajt , szívdobogást? 
így viszont — egyszerűen 
hozzáképzeltem a másik 

Lassan mindenben lezaj- Balettjében. Vezette a New bemutatója mindenképp A 
nozzasepzeuem a mas.K I O t t a Z : Megtartották York-i Metropolitan opera- „belgrádi Béjart", Sparemb-
hangfalat Valószínűleg ügy 3 ? UJ s z i n h a z a v a t a s a t (ga- balettjét , megfordult 1 issza- lek elképzeléséhez simulva, 
lehetett- az elhangzottakra l a v a l ) l , b e l £ u t a " a k a z első boni, lyoni, velencei, mont- a klasszikus balett lebegését elhangzottakra 
reagált a főhős, a maga szót-
lan, vegetatív módján. 

V. E. 

képernyő 
Mindennapi 
nyugtatónk 

Válságban van a magyar transszibériai 
film. Vagyis: a gyártása, vagy inkább 
Vagy a forgalmazása. Netán 
alkotói válság van? Vagy 
inkább pénzügyi válság? 
Nehéz pontosítani, annak el-
lenére, hogy a film körüli a 
legújabban fölfedezett hazai 

expresszre; 
a svájci szí-

nésszel, akit a féltékenység 
nyomorba dönt egy farsan-
gi éjen. (A bőség zavara: 
pénteken.) S milyen jó néz-

tévénkben, mert a tévé vál-
lalta a missziót: megnyug-
tat bennünket? Vagy azért, 
mert a magyar film válság-
ban van? Netán a tévé is? 
A Telerámából — meg in-

ni, micsoda dolgok történ- nen-onnan 
hetnek egy angol 

válság, s ennek megfelelően dolgozószobájában, 
krimi író 
úgymint 

tudhat juk, 

erről írnak az újságok, erről 
beszél a rádió, a tévé (leg-
utóbb a Stúdió, teljes mű-
soridejét áldozván). Mégis, 
az egyszerű halandó nem-
igen tudhat ja pontosan, mi-
féle a b a j ; amit megjegyez: 
válság. S hogy miként rea-
gál? Ideges lesz. S hogy mi-
ért lesz ideges? Mert a mo-
notómia idegessé teszi az 
embert . Nem elég á világ, a 
gazdaság, a pénzügy, az er-
kölcs, az értékrend, a család, 
a ki tudia még micsoda vál-
ság, ahány művészeti szö-
vetség ülésezik mostanság, 
az mind a maga válságát 
konstatálja. / 

Nyugalom, mondogatom 
magamban, még mindig 
jobb, mintha nem beszél-
nénk róla, mert hisz — már 
megtanulhat tuk — a létező 
dolgok akkor is vannak, ha 
netán nem beszélünk róluk. 
Viszont ügy is maradnak, 
ahogy vannak, ha csak be-
szélünk róluk. Ettől lesz csak 
igazán ideges az ember! 

Sorsos (ideges) társaimnak 
tudok ajánlani gyógyírt, 
mentsvárat — nevezzék 
ahogy aka r j ák : tessék tele-
víziót nézni. No persze ne a 
Stúdiót, mert az, mint fön-
tebb kiderült, néha idegesítő 
tud lenni. Nézzék — első-
sorban — a filmeket. Azok-
ból kiderül, hogy a bajok 
mindig másutt és másokkal 
esnek meg. Mondjuk a sze-
gény kis Isaurával, valahol 
a tengeren tűi, egyszer' ré-
gen, amikor még volt rab-
szolgasors ... (Kedd.) Vagy 
az amerikai asszonnyal, aki 
egyik napról a másikra férj 
nélkül maradt . (Szerda.) 
Avagy a francia férfival, aki 
annyira szerette a nőket. 
hogy ebbe bele is halt. (Csü-
törtök.) Esetleg egy japán 
üzletemberrel, aki minden-
áron japán—szovjet kapcso-
latokat akar, és ezért fölül a 

halál, csapda, s megint ha-
lál és ú j ra csapda. (Szom-
bat.) Nem beszélve az 
NSZK-beli gazdagok ba ja i -

hogy átszervezik az osztá-
lyokat-főosztályokat . . . Ez 
megint csak megnyugtató 
hír. Amíg ugyanis átszerve-
zésekkel vannak elfoglalva, 
biztosah nem' csinálnak fii-

ról, hátborzongató, egyik meket, tévéjátékokat, s ad-
egzaltált, a másik fojtogató, 
a harmadik nemkülönben, 
csak Derrick a derék . . . 
(Vasárnap.) Minthogy hét-
főn még mindig csak külön-
leges esetben van adós, sa j -
na, egyéb nációk válságtü-
neteiről majd csak a jövő 
héten kaphatunk híreket, 
ám már így is egészen nyu-
godtak lehetünk: a baj, ké-
rem, igenis csak bennünket 
kímél, amúgy: egyetemes. 

Mármost eldöntendő, ma-
gyar film vajh azért nincs a 

dig jó nekünk, páholyból 
nézhetjük a más baját , s a 
külföldi filmeket árasztó 
nemzeti televízió oly jóté-
konyan simít ja el gondre-
dőinket, miként kissé egzal-
tált gyermekét nyugtat ja 
ama mindig kiegyensúlyo-
zott (nyugatnémet) anya, kit 
utoljára volt szerencsénk 
megismerni. 

Hess, válságkiáltók, káro-
gók, kuvikolók! Aludjunk 
békében! 

Sulyok Erzsébet 

musicalt (Hegedűs a házte- reali társulatoknál. Fárad- absztrakt mozdulatokkal 
Ion), operát (Vérnász), s va- hatatlan, energiái szinte ki- ötvözték, ahogy Orff sokko-
sárnap este lezajlott az első menthete t lenek: eddig több lóan „primitív—modern" 
vendégjáték is, a Belgrádi mint száz művet (filmet, zenéjéhez illik. Mi több, 
Nemzeti Színház balett- operát, drámát) állított meg is k ívánja : m ű f a j a 
együtteséi'. színpadra. A magyarországi szcenírozott oratórium. On-

Hagyomanyosan jo szín . műsornak koreográfusa, ren- álló hangversenyműként is 
hazi kapcsolatokai, ápolunk dezője, dramaturgja , dísz- előadható, de teljesebb vi-
a deli szomszédainkkal. A let- és világítástervezője is lágítási effektusokkal jel-
Szegedi Szabadtéri Játéko- egyben. mezzel, díszlettel. Mindkét 
kon fellepett mar a belgra- örvendetesen megtöltötte darab a szerelemről szólt 
di opera — az Igor herceg- a színházat a közönség. Pe- Am mig a Catulli Carmina 
gel és a Normaval 1973-ban dig gondolhatni, meglehető- a testet-lelket tönkretevő, 
—; Újvidék operája, balett- sen elszokott a balettól, hisz bonyolult kapcsolat kifeje-' 
je, valamint a testvérváros, rég láttunk önálló táncestet zése, az Aphrodité győzel-
Szabadka Nepszinhaza rend- Szegeden. Türelmesen várt me a szerelem dicsőítése az 
szeresen já r át színházunk- hát a világítási problémák emberi test himnusza. EÍőb-
ba. A belgrádi táncosok mia t t fél órát csúszó kez- bi jelmezei, dresszei a rom-
most Carl Orff híres triló- désre, a produkció végén lás lilásszürkéjében, utób-

pedig szeretetteljes, lelkes biak a z áttetsző tisztaság 
tapssal hálálta meg a mű- hófehérjéfaen feszültek a 

giájának viszonylag kevés-
bé ismert két részét, a Ca-
tulli Carminát és az Aph- vészi élményt. Mert élmény- táncosokon. 
rodité győzelmét hozták. Ve. 
zetőjük, Milko Sparemblek 
ebbéli minőségében épp a 
magyarországi turnéval mu-
tatkozott be. A világhírű 
táncszakembert valószínű-
leg a magyar közönségnek 
sem kell bemutatni : a Zág-
rábi Nemzeti Színházban 
vált kiemelkedő szólistává, 
maid Párizsban Maurice Bé-
jart-nál, Janine Charat-nál, 
Ludmilla Cserinánál t án-
colt. Több mint harminc 
éve foglalkozik koreográfiá-
val, balettmesterként és 
rendezőként is dolgozott a 
világ számos nagyhírű ope-
raházánál. Balettmesterke-
dett Maurice Béjart híres 
együttesében, a XX. Század 

számba ment a belgrádiak Varjú Erika 

„Először nézel a mi éjszakánkba" 
Rocky és M. S. Mester , királyok 

és riasztó . . . 

Hegújuló freskók 
Megújulnak Székesfehér- festményeket, valamint a 

vár egyik legszebb egyházi templom rokokó ikonosztá-
műemlékének, a Róc temp- zát — Jovan Grabovacz és 
lomnak a freskói. A bi/.ánci Grigorju Popovicz 1771-ben 
jellegű, Jézus és a Keresz- készített remekeit — res-
teiő Szent János életének taurál ják, színeiket felfris-
mozzanatait ábrázoló fa l - sitik 

Nem tudom, a tököli dró-
tok között élők ismerik-e 
Pilinszky János Senkiföld-
jén című versét. A 12 ezer 
kötetes börtönkönyvtárban 
találomra vettem le egy 
gyűjteményt a polcról, itt 
nyílt ki. Torokszorító rím videbb ideig tartó kísérlet ágy. Az ajtón nyílás, a fa-
volt: először néztem ebbe a z átnevelésre, a társada- Ion nyílás, minden szürke. A 
az éjszakába. lomba való be- vagy vissza- házirenden kívül Rocky, Ré-

Fiatalkorűak börtöne és illesztésre. Munka, tanulás, vész Sándor van a falra szö-
fogháza. Némán csukódik sport és fegyelem. gezve és egy reprodukció — 
mögöttünk az automata A videofilm pereg, a kép- M. S. mester: Mária és Er-
vaskapu: a visszavonhatat- sorokon remegő kezű szü- zsébet találkozása. Az isko-
lanság érzése fog el. Az el- jök, síró kisgyerekek, lá- Iában módszertani segéd-
igazító tábla mögött valódi bosok, szalvéta, ennivaló, anyagokat akasztottak a fal-
műtó, műmadárra l , kék az Könnycseppek koppannak, ra, mint akármelyik másik 
ég és zöld a fű, a dunai kezek keresik egymást. A oktatási intézményben. Ki-
vegyesipari vállalat kul tűr- picik nemcsak testvérek, rályaink, biológiai prepará-
termében videofilm muta t j a nem egy, nem két elítélt tumok, költők és riasztó-
be azt, amit nem láthatunk, többszörös apa. A látogatási csengő. Gyermeknapi pla-
Hogy az intézményt bővíte- jdő havonta egyszer két óra. kát, „Együtt a család" — 
ni kellett, mert megkétszere- j ó magaviseletért lehet kap- transzparens. A tanár iban 
ződött az idekerülök száma, n i plusz harminc percet, füzetek, bennük szaporod-
hogy egyre növekszik a só- vagy még egy alkalmat, nak-alakulnak a tán sosem 
lyos személyiségzavarosok esetleg soron kívüli csoma- próbált formák, a betűk, 
aránya, egyre kevesebb a g o t , pár nap eltávozást. A Az egyik épület falán jel-
nyolc általánost végzett és büntetés ugyanezeknek a szó: A MUNKA — és itt 
egyre több az analfabéta. m e g v o n á s a . . . elfogynak a nagy, piros be-

A kapu becsukódik, s Mert büntetni itt is van tűk, vakolatostól hullottak 
megkezdődik a hosszabb-rö- miért. Az öntörvényű sza- le, hirdetvén: mégsem áll 

badságtudat nehezen viseli a az idő. Valódi műtő, műma-
korlátokat. dár, kék az ég és zöld a fű. 

Az udvaron katonás rend- A mosogató fiű keze nem is 
ben sorakoznak a betonele- látszik, úgy kapkodja a 
mek. Piros krétával ra j tuk a szennyes edényeket. Az 
dátum, nagy X jelzi az ú j utak tiszták, döngenek r a j -
napot. Szeptember 17. pél- tuk a formaruhás léptek, 
dául 31 darab 10 lapból ál- Egyszerűen nem értem a 
ló oszlop, 310 negyvenszer visszaesőket, 
negyvenes járdalap. Itt da- Az automata kapu hang-
rabra mérik az éveket talanul csukódik. Mégis, 

mintha döngene. 
A zárkában hat emeletes Regős Éva 

Megújul a TIT stúdiója 
Befejeződéséhez közele-

dik a TIT Természettudo-
ber közepére, a földszinten 
pedig 1987 február já ra ké-

mányi Stúdiójának felúj í tá- szülnek el a munkával . Ezt 
sa, a megrongálódott épület 
helyreállítása. 

követi a festés, mázolás, a 
kisebb kőművesmunkák el-

Mint ismeretes, a XI. ke- végzése, majd az utolsó szá-
rúiét Bocskai úti épületen 
tapasztalt nagymérvű állag-
romlás, szerkezeti károsodás 
következtében a stúdió üze-
meltetése életveszélyessé 

kaszban a beüzemelés, a be-
rendezések kipróbálása. 

A jövő év második felé-
ben azonban nemcsak fel-
újított , megszépült épületet 

vált, ezért az év elején be vehetnek birtokukba a láto-
kellett zárni. 

Minthogy a 
csaknem teljes egészében 
tönkrement, a beázások pe-
dig megrongálták az elekt-

gatók, hanem modernebb 
tetőszerkezet eszközökkel felszerelt kiál-

lításokkal, s korszerűbb mo-
dellekkel is találkozhatnak. 
Az épület rekonstrukciójá-

romos vezetékeket, így a fel- val párhuzamosan ugyanis 
újítási munka az egész épü- lecserélik az elavult de-
letre ki terjed — tájékoztat- monstrációs eszközöket. A 
ta dr. Préda Tibor, a TIT gőzgépmodellek, az elektro-
gazdasági igazgatója az MTI 
munkatársát . 

A tetőszerkezet 
utolsó szakaszához érkezett 
a tetőt befedték, jelenleg a 
bádogosmunkákat és az 
egyéb kiegészítő javításokat stúdió 
végzik. Az épület belső te- több, 

fizikai jelenségeket bemuta-
tó tárgyak közül csak azo-

felújí tása kat tar t ják meg, amelyek 
napjainkban is aktuálisak, 
és számot tar thalnak a lá-
togatók érdeklődésére. A 

vezetői a jövőben 
rövid periódusok-

reiben előreláthatóan a jövő ban váltakozó kiállításnak 
év elején fejeződnek be a kívánnak 
munkálatok. A második épületben, 
emelet műszaki 
már megtörtént, 
emeleten várhatóan novem 

helyet adni az 
Fő törekvésük, 

átadása hogy mind nagyobb szerep-
az első hez jusson a vizualitás, a 

képi szemléltetés. 

Képzőművészeti pályázat 
A Magyar Kommunista Díjazás: a mártélyi kép-

Ifjúsági Szövetség Csöng- zőmüvészeti tábor művész-
rád Megyei Bizottsága pá- tanáraiból álló zsűri dönté-
'lyázalot hirdet az országos se a lap ján a legjobban si-
ifjúsági képzőművésztábor került alkotásokat beküldők 
— Mártély — hallgatói szá- közül öten meghívást kap-
mára. Pályázni 18-tól 35 nak a jugoszláviai deliblá-
éves korig lehet. A beadott tói művésztelepre, és az 
alkotások száma három da- 1987 augusztus első felében 
rabnál több nem lehet. A megrendezésre kerülő m á r -
grafikáknál 50x70 centimé- télyi if júsági képzőművész-
teres, a festmények, szob- telepre. Ezenkívül 5 ezer 
rok és plasztikák legfeljebb forint összegben munka ju -
80 centiméteres nagyságúak ta lmakat ítélnek oda. 
lehetnek. A meghirdető Beküldési határ idő: 1987. 
szerv szívesen fogad olyan február 17. Az alkotásokat 
pályamunkákat , amelyek kiállításra kész állapotban 
Mártélyon szerzett élmé- postán, vagy személyesen 
nyékből születtek. A kiállí- lehet el jut tatni a November 
tást. előreláthatóan március 7. Művelődési Ház címére 
első vasárnapján nyi t ják (6726, Szeged, Odesszai kör-
meg. út 42.). 
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